Berdasarkan periodisasi yang diikuti oleh kebanyakan ilmuwan,<sup>5</sup> maka sejarah perkembangan kitab hadis sekunder ini dimulai sejak akhir periode klasik. Dari data yang berhasil dilacak, kitab hadis sekunder paling awal dan menjadi rujukan generasi berikutnya ialah kitab *al-Ahkām as-Syar'iyyah* karya 'Abdulhaq al-Isybīlī (510-581 H/1116-1185 M).<sup>6</sup> Kitab tersebut disusun oleh pengarangnya dalam tiga format; yaitu *kubrā* (besar), *wusthā* (sedang), dan *shugrā* (kecil). Hadis-hadis yang terdapat

<sup>5</sup> Yang membagi menjadi tiga periode: (1) klasik (650-1250 M); (2) pertengahan (1250-1800 M); dan (3) modern (1800-sekarang), maka perkembangan kitab hadis sekunder berlangsung mulai akhir periode klasik hingga sekarang.

Di samping kitab *al-Ahkām as-Syar’iyyah* di atas, kitab hadis sekunder yang termasuk generasi awal dan sampai sekarang masih banyak dikaji dan menjadi rujukan ialah kitab *‘Umdah al-Akām min Kalām Khair al-Anām shallallāhu ‘alaihi wa sallam*, karya ‘Abdulghani al-Maqdisi (541-600 H/1146-1203 M).<sup>9</sup> Hadis-hadis dalam kitab ini berjumlah 450 buah hadis, dan diambil dari kitab *Shahīh al-Bukhārī* dan *Shahīh Muslim*. Kitab ini dimaksudkan oleh penulisnya sebagai himpunan hadis-hadis hukum, yang dinilai sebagai hadis yang paling berkualitas.

## DAFTAR PUSTAKA

- 'Abdulghani al-Maqdisi, *'Umdah al-Akām min Kalām Khair al-Anam shallallahu 'alaihi wa Sallam*. Diteliti oleh Mahmud al-Arnauth. Damaskus: Dār ats-Tsaqafah al-'Arabiyah, 1408 H/1988 M, cet. Ke-2.
- Al-Bukhārī, Muhammad bin Isma'il. *Shahīh al-Bukhārī*. Dār Thauq an-Najāt, 1422 H, cet.1 (9 juz). Diteliti oleh Muhammad Zuhair bin Naashir an-Naashir.
- Al-Ghaurī, Abdulmājid. *Al-Wajīz fī Ta'rīf Kutub al-Hadīts*. Damaskus: Dār Ibn Katsīr, 1430 H/2009.
- Al-Isybīlī, 'Abdulhaq. *al-Ahkām as-Syar'iyah*. Diteliti oleh Abu Abdullah Husain bin 'Akaasyah. Riyaadh: Maktabah ar-Rusd-as-Sa'udiyah, 1422 H/2001 M, cet.1. 4 jilid dan 1 jilid indeks.
- \_\_\_\_\_. *al-Ahkām al-Wusthā min Hadīts an-Nabīy Shallallahu 'alaihi wa Sallam*, Diteliti oleh Hamdii as-Salafiy, Shubhii as-Sāmāiy. Riyaadh: Maktabah ar-Rusd-as-Sa'udiyah, 1416 H H/1995 M, (4 jilid)
- \_\_\_\_\_. *al-Ahkām as-Syar'iyah as-Shugrā (as-Shahīhah)*. Diteliti oleh Umm Muhammad bint Ahmad al-Hulais. Kairo: Maktabah Ibn Taimiyah, 1413 H/1993 M), cet. 1 (2 jilid)
- Al-Mundzirī, Zakiyuddin. *at-Targhīb wa at-Tarhīb min al-Hadīts as-Syarīf*. Makkah: Bait al-Afkaar ad-Dauliyah, t.t.
- An-Nawawī, Abu Zakariya. *Riyād as-Shalihin*. Diteliti oleh Mahir Yasin al-Fahl Damaskus: Daar Ibn Katsir, 1428 H/2007 M, cet. 1. (1 Juz).
- As-Syāmī, Shalih Ahmad. *al-Wāfi bimā fī ash-Shahīhaini li Imāmīn al-Bukhārī wa Muslim*. Damaskus: Dār al-Qalam, 1428 h/2007 M.